force, et l'honneur, et la gloire, et la bénédiction. Et toute créature qui est dans le ciel, et sur la terre, et sous la terre, et dans la mer, et toutes celles qui sont en eux, je les entendis qui disaient : A celui qui est assis sur le trône et à l'Agneau, bénédiction, et honneur, et gloire, et puissance dans les siècles des siècles, 5. Le grand Apôtre confirme toutes ces vérités dans son Epître aux Hébreux, et surtout dans ces paroles aux Colossiens : En lui (Jésus-Christ) habite corporellement toute plénitude de la Divinité : *In ipso inhabitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter*, 2, 9.

L'ange fut envoyé de Dieu (Luc, 1, 26). Deux sont ici nommés, dit Albert le Grand (1) : l'ange qui exécute l'ordre donné, et Dieu qui ordonne l'ambassade et la salutation. Il est dit de l'ange : Il fut envoyé : *Missus est*, et en cela l'évangéliste marque l'autorité; c'est l'ange qui fut envoyé, et en cela il explique le ministère. Car personne n'oserait s'arroger une si grande légation s'il n'était envoyé de Dieu. Nul ne se trouverait dans le ciel tellement propre à cela, qui pût dire pour un si grand mystère : Me voici, envoyez-moi : *Ecce ego, mitte me* (Isaïe, 6), sans que Dieu ne l'eût ordonné dans son autorité. Cette ambassade est admirablement grande, pendant longtemps ardemment désirée par les anciens pères, et entendue avec suavité par quiconque est spirituel, et réclamée publiquement par les cris de dévotion de tous les fidèles. L'élévation et la dignité de cette ambassade remplissent d'admiration le prophète Abdias et lui font dire : Nous avons ouï l'ordre du Seigneur; il a envoyé un ambassadeur aux nations, c'est-à-dire pour l'utilité des nations. L'ange n'est donc point venu de lui-même, mais de Dieu.

Le nom d'*ange* indique un ministère, car ce nom veut dire *message*. Je crois que c'est pour trois raisons que Dieu s'est servi d'un ange pour annoncer notre salut : d'abord, afin que la nature angélique, quant à son ministère, ne fût pas privée d'une si grande joie; ensuite, pour que la ruine des anges fût réparée par là; en troisième lieu, parce que l'ange est député comme gardien et ministre de l'homme. Car c'est un ministère caché aux siècles, comme le dit saint Paul aux Ephésiens, 3, 9, et maintenant administré par l'ange, afin qu'en cela l'ange ait une illumination et une grande joie, et qu'il se félicite. Car les anges disent : Gloire à Dieu dans les hauteurs (Luc, 2). La gloire est à Dieu dans les hauteurs quand une nouvelle gloire se manifeste. Les anges donc, se réjouissant et se glorifiant dans l'amour de cette nouvelle exaltation, disent : Quel est celui qui vient d'Edom (Isaïe, 63)? Quel est cet homme beau dans sa parure (*ibid.*)? Et dans le Psalmiste, 23 : Quel est ce Roi de gloire? La ruine des anges est aussi réparée. Les hommes sont pris pour être en la compagnie des anges, afin que les hommes prennent la place du cœur des anges qui est tombé. Le nombre des anges tombés est remplacé par les